Vnde

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

Vnde Zasius executionem rectè accipit, pro actione iudicati, quam tertius possit impedire pro suo interesse, idq; mirabile reputat. Alias deniq; exequi, denotat perficere, ad finem perducere. Hinc dicti sunt executores, publici iudicium ministri, quorum officium est, ut mandata & sententias ad effectum perducant l. executorum C. de execut. rei iud. Vbi Acurius tractat quasdam huius verbi significations, admodum frigide. Eādem ratione executores vltimarum voluntatum dicuntur, quoniam iussa testatoris ad amissim exequuntur. Quemadmodum enim magistratum non decet, ac ne quidem posse constat, adire priuatim subditos, & curare, ut satisfiat suis decretis: ita multò minus potest defunctus testator huc redire, admonitus (quicquid phanatici somnient) ut conseruetur ac procedat voluntas sua. Vterq; igitur sumopere indiget executoribus, quibus rem committat perficiendam bona fide. Interim t̄ executores vltimarum voluntatum s̄epe appellantur fideicommissarij apud Bartolum, treuuhender. Item, distributores, dispensatores, apud Specu. Quæ omnia ten-
dunt

dunt eodem. Modò tamen memineris longam
esse differentiam inter fideicommittarios, de
quibus tractatur in tit. ff. & C. de fideicom.
ac illos, quorum munus nunc frequentatur in
nostra Germania.

Vsus autem introduxit, + vt compen - 4
dio quodam loquendi dicamus, istos execu-
tores ultimarum voluntatum, uno verbo te-
stamentarios. Quæ phrasis perperam recepta
est. Quamvis enim & leges 12. tabularum di-
cebantur Duodecim. vt quæ omnibus notissi-
mæ essent: Cicero de Orato lib. II. Discebamus
enim (inquit) pueri duodecim, vt carmen ne-
cessarium, quas iam nemo discit, & in nouo
quoq; Christi testamento, duodecim dicuntur
apostoli, qui tot erant, longè tamen alia illius
appellationis est ratio. Testamentarij + autem 5
vox, quia ambigua est, cum adiuncto poni de-
bet, vt appareat, utrum substantiae intelligen-
da sit pro eo, qui falsa conficit testamenta: an
adiectione, pro persona vel re ad testamentum
pertinente, vt testamentarius scriba, testa-
mentaria tabellæ, testamentaria lex, hoc est
Cornelia, quæ punit testamentarium, sicut ele-

ganter

JOAN. OLDENDOR. TRACT.

ganter admonuit Dn. Spiegelius in suo Lexico,
authoritate Ciceronis offi. lib. 3. & l. diuus. s.
si quis duobus l. impuberem. s. si testamenta-
rius. ff. ad l. Cornel. defal. adde l. 1. in princ.
ff. si quis aliq. testamen. prohibue.

De legitimis executoribus, &c.

Tit. 2

S U M M A R I U M.

1. Executorum vltimorum voluntatum duo genera.
 2. Executores legiti & publici, recte nominantur.
 3. Voluntates vltimas conseruari, reipublicæ maxime interest.
 4. Voluntatis vltimæ ius liberum, & licitum, non arbitrarium executori.
 5. Episcopus non est immediatus executor in causis pījs, alijs hæredibus vel executoribus a testatore designatis. & super ea re elegans demonstratio-
num. 6.
 7. Episcopi officium, circa executionis testamenti munus & num. 8. & 9.
 10. Episcopus nō potest accedere ad executionem vltimorum voluntatum, donec unus testamen-
tariorum executor supereft.
 11. Insinuationis vlus, in executionibus vltimorum voluntatum.
 12. Voluntatum vltimorum privilegium & digni-
tatem, vt cuiq; libera sit accusatio, si vident
quid agi præter testatoris decretum & mentem.

13. Vce

13. Voluntates vltimas conseruari, natura etiam monet.
 14. Executor s vltimarum voluntatum constituti à iudice ecclesiastico, vel adiuncti, præter testatoris ordinationem, quid qualiterue agere debeant.
 15. Mandatis iniustis non parendum.

DIstinguunt † doctores multas executo-
 rum species, subtiliter magis, quam
 cum vtilitate fori. Dicunt enim alios esse legi-
 timos, alios datiuos. Rursus constituunt diffe-
 rentiam inter datiuos & testamentarios, ri-
 xantes de nominibus, & negligentes rem
 ipsam.

Breuiter, summa executorum vltimæ volun-
 tatis, diuisio, in duo genera dederit. Quidam
 enim sunt legitimi, quidam vero testamenta-
 rij. Legitimi sunt, quibus à lege tribuitur po-
 testas vltimæ voluntatis defendendæ, quo mi-
 nus interuertatur, aut procrastinetur. Hos re-
 cte dixeris publicos conseruatores vltimarum
 voluntatum. Quales sunt omnes boni magi-
 stratus, præsertim in causis p̄ijs episcopi. Recete
 aut nuncupatur † legitimi executores & publi-
 ci: quia non hominis sed iuris imperio suscipiunt
 defen-

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

defensionem testamentariam: non priuatim, sed
publico iure in defec^{tum} aliorum. Porro, quic-
quid ex lege certam habet formam, dicitur le-
gitimum, ad instar tutelæ: instit. de legiti. agna-
tute. & de legi. patrono. tute. in prin. Multum
3 autem + interest Reipublicæ, adeoq; omnium
gentium, conseruari vltimas voluntates. Ideo
legislatores non fuerunt contenti admouisse
magistratus generaliter, ut omnibus hominum
erroribus corrigendis intenderent: sed & in
specie voluerunt illis necessitatem imponere,
ut vltimas voluntates honestas conseruent ac
defendant. Et profectò nihil magis hominibus
4 + debetur, quam vt supremæ voluntatis, post-
quam iam aliud velle non possunt, liber sit sly-
lus, & licitum, quod iterum non reddit, arbi-
trium: vt rescripsit Constantinus Imperator
ad populum in l. 1. C. de sacrosanct. eccl. item
Justinianus Nouel. de Nupt. At q; hoc (inquit)
primum huic præfatum sit legi. Secundum ve-
rò illud, ut omnia, quæ ab hodierno die testator
disponat (sue vir existat, sue mulier) eam fir-
mitatem habeant. Sanciat enim quisq; in re-
bus suis, vt dignum est, & pro lege voluntas
eius

eius esto: quemadmodum nobis lex, etiam omnium vetustissima, & qua prima Romanis constituit rempublicam, nempe. 12. tabularum, vetere & patria lingua his pene vices verbis, inquit (uti legassis quisq; de re sua, ita ius esto) nemini facta potestare, ut in rebus alienis aliquid præter illius voluntatem disponat: neque si sacram impetrat formam, aut quicquam omnium. Audis hæc verba? Non deberet admitti Cæsaris rescriptū, velsi quid maius esse queat illius autoritate, ad immutandam voluntatem defuncti? Hinc sole clarus + appetit, 5 quod episcopus etiam in causis pijs, non est immediatus executor: cum alijs sunt heredes vel executores a testatore designati: sed defecatum duntaxat supplet in gratiam testatoris: videlicet, si aut non sunt scripti, per quos testator voluerit executionem fieri: aut fuerint negligentes, vel perfidi. Et medius fidius, qui aliter tractant istam publicam episcoporum potestatem, hi palpitando detrahunt eorum dignitati, & iuris canonici mentem calumniatur. Audi exemplum. Regula + iuris est: deputandos esse bonos viros, qui rerum publicarum ad-

M ministras

IOAN. O'LDENDOR. TRACT.

ministrationem, curā, defensionem suscipiant:
ut sunt magistratus. Idne bonū est & aequum?
Vtiq; admittes. Iam, si adferas tales admini-
stratores habere potestatem in res cuiuslibet
priuati ciuis, sicut ille sibi persuaderi passus est,
tantum licere, quantum liberet, nonne tum ex
magistratibus facies tyrannos, & perniciem
publicam? Quare Imperator Leo: Et si quidem
(inquit) testator significauerit, per quem de-
siderat redemptionem fieri captiuorum, is, qui
specialiter designatus est, legati vel fideicom-
missi habeat exigendi licentiam: & pro con-
scientia sua votum adimpleat testatoris. Ac-
cedit. l. nulli. C. de episc. & cle. Officium t. verò
episcopi est, monere, adhortari, urgere depu-
tatos executores, ut voluntatem testatoris ad-
impleant, aut legitime renuntient. Nouell. de
ecc. ti. S. si autem qui hoc facere.

8 His legibus subscribunt t. pontificij canones
c. tua nobis. de testamen. Cùm igitur (inquit
Gregorius) in omnibus pījs voluntatibus sit
per locorum episcopos prouidendum vt secun-
dum defuncti voluntatem vniuersa procedant
licet etiam à testatoribus id contingere inter-
dici)

dici) mandamus, quatenus executores testam
mentorum huiusmodi, ut bona ipsa fideliter &
plenarie in usus prædictos expendant, moniti
one præmissa, compellas. Quod conuenit pro
pe modum, cum. l. si pupillorum. s. si prætor. ff.
de reb. eor. qui sub tute. & in c. Ioan. d. tit. post
mandatum (inquit) suscepimus, per diœcesa
num cogi debet testatoris explere ultimam
voluntatem.

Nonne his verbis + aportè ostenditur: quo
modo exercendū sit officium episcopale, ad cō
seruandas ac defendendas ultimas voluntates:
An non satis probatum videbitur, ultimas re
statorum voluntates (nisi honestati repugnant)
ad unguem seruandas esse? c. cum Marthæ. s.
cæterum. de celebra. missa. &. 13. q. 2. c.ulti
ma voluntas.

Prædicta aut̄ adeò sunt vera, ut donec unus 10
supersit testamentarius executor, non possit
episcopus se intromittere. Quid igitur facien
dum? Bonifacius breuiter explicat in c. vlt. de
testa. li. 6. Sane (inquiens) pluribus à testatore
simpliciter executoribus deputatis, uno eorum
mortuo, vel in remotis agente, aut id exequi for
M 2 te nolen-

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

te nolente, ne voluntatem testatoris impedit, vel nimium differri contingat, poterit alius (nisi testator aliud expresserit) officium executionis iniunctæ, liberè adimplere. Cur hic non constituit Romanus Pontifex, alios esse substituendos, vel ad iungendos authoritate episcopis. Credidit certè iniustum esse, ut uillapotes ingerat sese testationibus ultimis, ubi est executor. Multò itaq; iniustius esset, si adiungerentur alij executores: cum testator scripsisset aliquos coniunctim, & diuisim. Videtur enim singulorum industriad elegisse, quoad unus viueret. l. actione. s. morte. ff. pro soci. l. mandatum. in fi. ff. mand. c. vlt. de offi. dele.

ii. Insinuatio quoq; non alio pertinet, quam ut quæ semel peruererunt ad notitiam publicam nō possint deinde ullo modo interuerti. l. repetita. C. de epi. & cle. & l. consulta. C. de testa. Quod ius sumptum est ex tit. ff. quemad testa. aperian. l. consulta C. de testa. Non possunt enim faciliter interuerti ea, quæ apud magistratum publicata sunt, & ab omnibus cognoscuntur.

12. Deniq; ut extrema tuendarum voluntatum præsidia

præsidia proponerentur, permissa est omnibus hominibus accusatio, si quid videant aduersus testamenti ordinationem, præsertim in p̄is causis. l. nulli. in fi. C. de epis. & cler. Et ne pium (ait) defunctorum propositum improba fraudatorum calliditate cœlaretur, quicquid pro huiusmodi causa à testatore relictum fuerit, vniuersi, qui id quocūq; modo cognouerint, vel in viri clarissimi rectoris prouinciae, vel in urbis episcopi notitiam deferendi, liberam habeant facultatem. Nec delatoris nomen suspicionemq; formident: cum fides atq; industria eorum, tam laude quam honestate non careat, ac pariter pietate: cum veritatem in publicas aures lucemq; deduxerint.

Sed ponamus t neminem vñquam tales leges 13
scripsisse, de conseruanda vitima voluntate:
certè natura & Deus insculpsit eas cordibus
hominum. Quare & Apostolus argumentatur
ab humano testamēto, quod ratū esse oportet:
ad testamēto Christi seruatoris nostri. Quæ igitur
maior possit esse crudelitas, quam extre-
mam voluntatem interuertere,

Sed t quid, si index ecclesiasticus constituat 14
executores

M 3

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

executores, vel adiungat alios, quam testator
ipse scripserit? Respondeo? Iustis maiorum pre-
ceptis reverenter obtemperandum est: sed talia
mandata, si decernerentur, essent ipso iure nul-
la: non, quasi liceat contemnere, verum ideo,
quoniam iure permittitur illis casibus no[n] obse-
qui. l. vlt. C. si cont. ius vel utilita. publi. De-
15 bant + tamen cause rationabiles allegari, ut sit
excusatus is, qui non paruit. c. si quando aliqua.
de rescrip. Quia patienter (inquit Alexander)
substinebimus, si non feceris, quod prava nobis
fuerit in sinuazione suggestum. c. ab excōicato.
eo. ti. tractatur satis grauiter autoritate cō-
ciliij in c. sacra approbante. c. venerabili de-
sentē. excōi. c. solet. c. venerabilibus. sed si ex
causa. eo. ti. lib. 6. In quibus locis probatur, ex-
cōmunicationem etiam dubiam multò magis,
si palam sit iniqua remittendam esse per supe-
riorem.

De testamentarijs executoribus,

Titulus. 3.

S V M M A R I V M.

Executores testamentarij, in dupli sunt diffe-
rentiae,

differentia.

2. Executores vniuersales qui & qualiter siant.
3. Executores particulares qui & cur constituantur.
4. Executores particulares quibus de causis, & modis scribantur a testatoribus.
5. Executores particulares, & generaliter dati, qui. & nro. 6.
7. Executores meri, qui.
8. Fideicommissarius, est particularis executor.

Testamentarij + executores sunt, quo, testatores ipsi deputarunt, ad exequendam voluntatis suae postremam ordinationem. Et hirsus duplices sunt differentiae: Quidam sunt vniuersales, alijs vero particulares: ut utar verbis vulgo notis.

Vniuersales + executores sunt, quando testator nullos scripsit heredes generaliter: vel aliquem locum pium: vel, si vniuersa bona sua iussit per tales testamentarios distribui pauperibus, non instituendo heredes. Quibus casibus singulari iure propter pietatem, valet testamentum. Et huiusmodi executores habent nomine heredis, & censentur omnibus modis heredes. l. id, quod pauperibus & l. si quis ad declinandam. C. de epi. & cleri.

Particulares + vero executores sunt, qui si-

M 4 mul³

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

mul cum alijs hæredibus in testamento scri-
buntur. Frequenter enim fieri solet, ut testato-
res, institutis hæredibus, deputent nihilominus
aliquos ad executionem rerum suarum, quas in
varias causas relinquunt: forte dubitantes de
fide hæredis: ut in. l. alio hærede. ff. de alimen.
et ciba. lega. Alio hærede (ait labolenus)
instituto, ita scripsit: A te peto Cai Sei, quic-
quid ex hæreditate mea redegeris, illis meis
alumnis des, singulis denos aureos, eandemq;
summam penes te esse volo, cuius ex incremen-
to eos alere te volo: reliquum restitues Nume-
rio colliberto nostro. Respondi: Quamuis distra-
here Caius Seius, alio scripto hærede, non pos-
sit: tamen cum alumnis relictam pecuniam ut
seruet, ac restituat intra Falcidiā, recte peti-
turum: quando de superfluo probari non potest.

4 Aliquando etiam + necessitas exequendi le-
gati, pluribus hæredibus institutis, id potest ex-
igere: adeò, ut iudex quoq; det in eum casum
executorem: qui tamen hæredum nomine con-
stituitur. in. l. 3. ff. de alimen. vel ciba. lega. So-
lent indices. (inquit Vlpianus) ex causa
alimentorum libertos dividere, quoties plures
sunt

sunt hæredes, ne à singulis hæredibus minutatim alimenta petentes distingantur. Quam diuisionem perinde tueri oportet, atq; si pater familias ipse libertos diuisisset. Solet & vnum eligere, per quem alimenta præstentur, aut ex voluntate defuncti, aut ex arbitrio suo: ut rescripta subiecta ostendunt, Exemplum libelli dati mihi à libertis Fasalli, misi vobis, sciens ad exemplum istam rem pertinere: quia multi testamentis suis libertis præstare iubent necessaria: quæ, quia minimi æris sunt, ad nihilum perducuntur, cum plures hæredes cœperunt per successionem existere. Qua de causa puto vos recte facturos, si conuocatis Fasalli hæredibus, procuratoribus ve eorum, constitueritis, cui à cæteris dari debeat pecunia, ex cuius usuris alimenta præstentur. Debebit autem is, qui accipiet cauere eis, qui dabunt, se redditurum, ut quisque ex libertis decesserit aliove quomodo in ciuitate esse desierit, tantum ex sorte, quantum efficiet pro portione computatio. Diuus Pius Rubrio cuidam Telephoro rescripsit: Cōsules, vocatis his, à quibus vobis alimenta debet ex causa fideicommissi consenserit: vel

M s omnes

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

omnes ab uno, vel facta pro rata distributio-
ne, quid, & à quibus percipiatis, decernent.
Fiscus etiam, si eo nomine quid ab eo vobis de-
bebitur, id exemplum sequetur. Iam nunc sci-
atis, partes eorum, qui soluendo esse desierint,
non pertinere ad onus reliquorum hæredum.
Hæc ille.

Multus proinde ac varijs modis particulares
executores scribuntur à testatoribus.

5 Primo, solent hæredes + in certa bonorum par-
te sic institui, ne ullam prætereà habeant pote-
statem, utq; reliqua omnia distribuantur ab
executoribus. Et hi sunt executores particula-
res quidem, sed generaliter dati, ne in hoc fal-
laris. Longè enim distant ab executoribus uni-
uersalibus.

6 Secundo, scriptis hæredibus + in testamento,
nonnunquam deputantur etiam boni viri, ad
exequendum specialiter unum aut alterum
negotium.

7 Tertio, particulares + executores, alias consue-
uerunt designari à testatore ut nullum perci-
piant commodum rei, quam distribuere debent
nisi quod forte munusculū eis pro obsequio præ-
stando

*ständo relinquatur in testamento, ut tanto sint
diligentiores. Et hos vocant meros executores.*

Quartò, alias participantē de rebus ad execu- 8
tionem destinatis: veluti, si legentur alicui
quinque iugera, ut venditis duobus distribuatur
pauperibus pecunia. Et hi iuxta legatarij sunt.
atque executores: quamuis ad legatarios magis
accedant. Quam differentiā considerauit Mar-
cellus, in l. si quis Titio. ff. de leg. 2. si quis (in-
quid) Titio decem legauerit & rogauerit, ut
ea restituat Mēvio. Meusque fuerit mortuus?
Titij commodo cedit, non hæredis: nisi si dum
taxat ut ministrum Titium elegit. Idem est,
& si ponas usum fructum legatum. Fideicom-
missarius ergo nihil est aliud, quam particula-
ris executor, si recte ad forum nostrum rem
expendas.

କୁଳନ୍ଦାରିନ୍ଦରାଜାରେ କୁଳନ୍ଦାରିନ୍ଦରାଜାରେ

Qui possint dari executores in testamento, Titu. 4.

SUMMARY.

1. Monachi arcentur à functione executionis,
nisi petita venia superioris.
 2. Furio si, pupilli, mente capti, & similes, arcen-

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

tur ab executione.

1. Minor. 25. annis, ineptus est ad executionem testamenti. Et quid ita ibid. & nu. 4.

1 **Q**uemadmodum & alij ad alia munera non sunt idonei: ita nec ad ultimas voluntates passim omnes possunt designari executores;

Primo, monachi arcentur ab ista functione: nisi impetrata superioris licentia. c. si in prima testa. lib. 6. Quod si permissu tali suscep- runt prouinciam exequendi, tum scire debent, nullo se priuilegio eximi, quo minus de fraude & culpa, ad instar aliorum, conueniri possint. cle. 1. de testamen.

2 Secundo, pupillos, furiosos, mente captos, & similes non admitti, clarum est. l. sed & si in seruum. ff. de recep. arbi.

3 Tertio. quid de minore. 25. maiore tamen. 17 annis, admittitur ne ad executionem? Sunt qui hoc thema variò disputant. Mihi videtur, vix ullum tantæ futurum vesania, vt execu- tionem ultimæ voluntatis adolescenti comit- tat: cuius viam non magis intelligi Salomon-
4 dicit, quam auis volantis in aere. Si tamen sic eueniat, verior est sententia illorum, qui dicunt, eum non admitti. Quod & Spec. tandem ad- serit

serit. Indignum enim est, administratorem fieri alienæ rei, qui in suis eget alterius auxilio
g. item maior. insti. de excus. tut. c. indecorū. de-
cta. & quali. Præterea, executorem, ut satis
faciat officio sibi commisso, sape oportet ver-
sari in iudicio: si quid forte sit exigendū ab in-
uitis. Sed maior 25. annis, nō habet legitimam
personam stādi in iudicio. l. exirendi. C. de pro-
cu. argumento à speciali casu d. c. qui generali-
ter. eod. tit. li. 6. Ergo frustra. deputaretur
minor. 25. annis executor testamentarius.

An mulier possit esse executrix.

Titu.5.

S U M M A R I V M .

1. Mulier admittitur ad executionis functionem.
 2. Mulier executrix creata a marito, an finiatur executio ea conuolante ad secundas nuptias.
 3. Mulier suscepta executione, post annum iustus rapta ad secundas nuprias; confert administratorem episcopo, in his executionibus que longius tempus, quam annum, exigunt.

Tamen si mulier tob fragilitatem sexus, à multis muneribus arceatur, & in prijs

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

prijs rebus s& p& reuocet id quod egit. l. i. ff. ad
ad S. C. Macedon. ad executionem tamen te-
stamentariam admitti eam cōstat ex l. à filio.
in prin. ff. de alimē. &c ciba. leg. M&euio infan-
ti(inquit Sc&euola) alumno meo, quinqua-
ginta dari volo. Quæ(peto à te) suscipias seia:
& vsuras ei quincunes in annum vſq. vi-
simum atatis pr̄stes: eumq; suscipias & tue-
ris Item, institutio collegij committitur fœmi-
na hæredi. in. c. nos quidem. de testa.

2 Quo circa † Bar. in. l. alio hærede ff. de ali-
men. & ciba. lega. tractat hanc. quæstionem.
Esto, vxorem à marito suo designatam, esse ex-
ecutricem. Illa deinde secundas contrahit nup-
tias. Finitur ne tum executio? quemadmodum
de tutela dicimus: iuxta auth. matri & auie.
C. quand. muli. tute. offici. Respondet ipse: non
finiri executionem per secundas nuptias. Simi-
litudinis argumentum à tutela du<um refellit:
data dissimilitudine. Nam tutela finitur de-
portatione. l. si arrogati. in princi. ff. de lega. 2.
Vult igitur hoc efficere, quod executio diffici-
lius tollatur, quā tutela. Sed tū executio testa-
mentaria, propter negligentiam eorum quibus
est

est commissa, deuoluatur post annum ad episcopum l. nulli. auth. lice. C. de epi & cle. c. nos quidem. a testa. & honeste mulieres. quales solum ad executionem admittuntur, non soleant intra annum luctus nubere ob publicam honestatem, etiam si liceat pontificio iure. l. semper. ff. de ritu. nup. c. fi. de secun. nup. quorsum igitur pertinet ista investigatio? Respondeo. Potest pertinere ad eas executiones, quae vel annuae sunt, vel longius, quam anni tempus exigunt: ut si testator voluerit xenodochium edificari.

De potestate executorum, Tit. 6.

S U M M A R I V M.

1. Executorum potestas, Vnde pendeat.
 2. Exe^tutores possunt vendere, varie tamen.
 3. Executor, cui legatum, vel commissum quid est bona fide, in testamēto, potest agere aduersus hæredem: & iudicis officium impl. rare.
 4. Executores deputati ad distribuenda bona c^egentibus, possunt ex suo munere alicui egestate laboranti, partem erogare.
 5. Executor alter, potest ab altero exigere id, quod deber. Et quid de prētore, nu. 6.
 7. Executores honorarij.
 8. Tutores honorarij, etiam tenentur.

Quam

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

1. **Q**uam tem potestatē executores habeant, ex verbis testamenti colligendum est ante omnia. Nam eorum potestas, tota dependet ex concessione testatoris. Quod si ex verbis illius non satis id adpareat tunc ad iuris interpretationem, sicut in omni negotio, configiendum est.

2. Primo, ut scias, an tem possit vendere refert inter vniuersalem & particularem ultimae voluntatis executorem. Vniversalis, quia loco habredis est, quin possit, nemini est dubium. I. nulli. C. de epis. & cleri. Particularis verò non vendit quicquam hereditariorum bonorum, nisi testator in testamento cauerit. I. alio hereditem. ff. de alimā. & cib. lega. Secundo, executor,

3. tem cui legatum aliquid est, vel bona fide commis- sum in testamento, is potest agere aduersus heredē l. si quis Titio. ff. de leg. 2. & ibi Bar. Alioquin purus executor non habet ullam iure ci- uili vel canonico actionem. I. lucius. 5. Titia ex asse. ff. ad senatus. Trebellia. Verum tamen potest implorare officium iudicis, tam aduersus heredem, quam aduersus quolibet detentores bonorum defuncti, vt ea tardat ad executio- nem faciendam. Quare, si executor habeat id,

vnde

vnde possit implere voluntatem defuncti, vel
haeres offerat bona, quae ad hoc sufficient, opti-
mo iure potest designatus ad executionem com-
pelli. Si quis Titio. ff. de leg. 2. Idem est, si po-
nas usumfructum legatum. Hac ratione uti-
tur Panormitanus, ad conciliandum ius ciuile
& canonicum.

Tertio, executores & deputati ad distribuen- 4
da bona e gentibus, possunt ex suo munere alicui
egestate laboranti, parcem dare. Panormita-
nus in c. cum in iure peritus. de offi. deleg.

Quarto, potest alter & executorum ab alte- 5
ro exigere id quod debet: scilicet, cum nemo
est, qui persecutionem suscipiat l. si plures ff.
de administra. tut. Si parens (inquit Ulpia-
nus) vel pater, qui in potestate habet, desli-
nauit testamento, quis tutorum tutelam gerat,
illum debere gerere prætor putauit. Meritoq;
patris statur voluntati, qui utiq; filio recte
prospexit. Tatundem prætor & facit & de 6
hiis, quos parens destinauit testamento, aut con-
firmauit: ut si parens, quem velit tutelam ad-
ministrare, declarauit: ille solus administreret.
Ceteri igitur non administrabunt: sed erunt hi,

N quos

IOAN. OLDENDORF. TRACT.

quos tuulgo honorarios appellamus. Nec quis
7 quam puer ad hos periculum nullum redunda-
re. Constat enim hos quoque. excussis prius fa-
cilitatibus eius, & qui gessit, conueniri oport-
tere. Dati sunt enim quasi obseruatores actus
eius, & custodes: imputabiturque eis quandoque,
cur, si male cum conuersari videbant, suspe-
ctum non fecerint. Assidue igitur & ra-
8 tionem ab eo exigere eos oportet, & solicite
curare, qualiter conuersetur: & si pecunia
sit, que deponi possit, curare ut deponat ad
prediorum comparationem. Blandiuntur enim
sibi, qui putant honorarios tutores omnino non
teneri. Tenentur enim secundum ea, quae supra
ostendimus.

ରଖୁ ରଖୁ

Intra quod tempus oporteat
executionem fieri. Titul. 7.

S Y M M A R I V M.

1. Executio legatorum, quantum tempus habeat: & quando illud cedat.
 2. Legatorum piorum executioni sex menses dantur. limit. xiiii. 3.
 4. Hæres non debet procrastinare, re, cuius execu-
tio mandata est, existente in bonis testatoris.
s. Magi-

- 5. Magistratus, quomodo accipiatur in executione ultimarum voluntatum.
- 6. Tempus exequendi præscriptum, annale, vel semestre, an cedat executori impedito ex iusta causa.
- 7. Executor designatus à testatore, si nolit executionem suscipere, an cogi possit. limit. num. 8.
- 9. Tempus exequendi testatoris voluntatem, cedit à die sententiae & aditæ hæreditatis.

Illud t̄ conuenit inter omnes, annum præscribi regulariter ad executionem legatorum: quod tempus cedit à die monitionis, quam vel magistratus ciuilis vel ecclesiasticus fecerit. Auten. Hoc amplius. C. de fideicommiss.

Piorum t̄ verò legatorum executioni sex menses dantur, numerandi ab insinuatione testamenti. Nouell. de ecclesiast. tit. 5. si legatum.

Vtrunq; autem t̄ accipiendum est. Primum, 3 ubi nullum tempus à testatore fuerit expressum. Nam illud omnino seruari oportet, ut supra probauimus. Deinde de his executionibus, que in faciendo consistunt, & tali tempore posse sunt expediri. Ceterum, si declarandi forte arbitrij ratio tractetur, puta, testator reliquit pauperibus, quos Sempronius esset electurus: tunc elapso anno episcopus non potest arbitra-

N 3 ri,

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

ri, teste Bartolo in l. cum quidam. ff. de leg. 2.
quem sequitur Panormitanus in c. nos quidem
de testa. Longa enim differentia est inter exe-
cutionem, & declarationem arbitrij: sicut &
inter iudicem pronuntiantem, & executorem
pronuntiati.

4 Secundum, si res, t cuius executioni mandata
est, extet in bonis testatoris, certe non debet ha-
res sine legitima causa differre ultimam vo-
luntatem. Nunquam enim indulgendum est
damnosis dilationibus l. cum res l. domus s. in
pecunia. ff. de lega. 1. l. si pecuniam. ff. de leg. 2.
Quid ergo fiet? Ex bono & aequo magistratus
negotium perpendet: utrum de tota heredita-
te executione, an de una aliqua vel altera re
tradenda tractetur, per pensis personarum &
bonorum circumstantijs.

5 Magistratum t autem intellige ciuilem, vel
ecclesiasticum. Nam Panormitanus recte no-
rat, mixti esse huinsmodi iurisdictionē fori: ut
etiam iudex ciuilis ad executionem piarum
causarum possit impartiri officium suum in c.
si heredes. detesta. per s. si quis adificationem.
Nouell. de eccl. tit. Est ergo locus praeventioni.

Ter-

Tertium, quid autem, si legitima ex causa 6
 impediatur executor, cedetne tempus annale
 vel semestre? Breuiter. Minime cedit. Quia
 primum, quomodo curret tempus ad exequen-
 dum ei, qui non potest exequi? c. quia diuersi-
 tatem. De concessio. præben. c. imputari. de
 regu. iuris. lib. 6. Deinde, episcopi officium sup-
 plet negligētiam executoris. Sed impediti nul-
 la est negligentia. Ergo non potest se epi-
 scopus ingerere. Ita tandem concludit Panor-
 mitanus, in repetitione c. cum esses de testa-
 men.

Quartum: quid autem, si nolit designatus 7
 à testatore suscipere executionem? Respondeo:
 Potest compelli, etiam si testator id prohibuisset
 in ultima voluntate c. tua nobis. de testamen.
 Et quando quidem multi valde imprudenter
 hanc regulam adducunt in forum: Panormi-
 tanus rectissimè dicit, Pontificem Romanum
 neq; in d. c. tua nobis. neq; alibi decernere,
 quod episcopus ingerat se officio exequendi
 contra mētem testatoris. Itaq; si in ultima vo-
 luntate substitutus est aliis in defectū execu-
 toris, non succedit episcopus. Alioqui mune-

N 3 resus

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

re suo defendendæ ultimæ voluntatis fungi debet l. nulli. & l. si quis ad declinandam. C. de epis. & cle. Nouella. de ecclesia. ti. s. si quis autem pro redemptione.

8 Quintum, quod tamen dictum est de compellendo executori, sic intelligendum est: si expressè vel tacitè aliquid cœperit exequi, vel saltē ad tale munus suscipiendum consenserit. argu. l. uxori. s. i. ff. ad leg. fal. l. ex sententia. ff. de testa. tute. Ceterum inuitus, & re-integra, nemo potest compelli ad officiū quantum pium: ut colligit Panormitanus ex c. Ioannes, de testa.

9 Sextum, omne tempus tamen de exequendis testatorum voluntatibus, cedit è die scientiae, & aditæ hereditatis l. si statu liberi. s. si quis hæredi. ff. de statu. libe. l. fin. s. sin autem dubius. C. de iure delibe. Panormitanus in c. nos quidem. de testamen.

De ratione ab executoribus reddenda. Titu. 8.

S U M M A R I V M.

z. Administrator quiuis rei alienæ, tenetur rationem reddere, & num. 3. z. R. 2.

DE EXECVT. VLTI. VOLVN. 94

2. Rationum reddendarum editio, qualiter petatur.
4. Rationum reddendarum, iure & æquitate forma præscripta.
5. Rationes qualiter reddendæ.
6. Administrationis totius ratio semel reddenda est, non partis alicuius.
7. Executor rationem reddere debet omnium frumentorum perceptorum, & qui percipi ferè solent.
8. Ratio reddenda, etiam non administratorum.
9. Rationis reddendæ maxima pars est, instrumenta restitui, quæ ad res administratas pertinent.
10. Executor an admittatur ad iuramentum in litem.
11. Executor reddendo rationem, totum debitum præstare debet.
12. Paria facere: quomodo accipiatur.
13. Reliquator, quis, & vnde dicatur, & quid reliquari.
14. Executor probare debet in rationibus reddendis, debitores fuisse idoneos tempore contractus si nomina sint in ratione suspecta.
15. Rationes reddere iussus, an satisfaciat, si reliquum reddat, non editis rationibus.
16. Rationes reddere qui tenetur, potest impetrare à magistratu arbitrium, expensarum de acceptis & expensis.
17. Rationibus semel redditis, & approbatis, non potest denuò administrator ad eas edendas cogi.
18. Rationum reddendarum necessitas, an remitti possit inter viuos, vel ex ultima voluntate testatorem.
19. Rationis reddendæ liberatio concessa administratori à testatore in ultima voluntate, quomodo accipienda.

N 4 Qui-

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

1 **Q**uilibet + administrator alienarum re-
rum naturali ac ciuiti ratione tenetur
rationem reddere; cuius proinde immunita-
tem nemo salua potest optare conscientia. Nam
si recte administraverit quis non libenter edat
probitatis sue argumentum? Sin male, cur
non multò magis urgendus fuerit, ut appareat
estimatio culpa, vel fraudis? Quod sane extra
controversiam est, & ne potest quidem impu-
gnari.

2 Sed qua actione petitur + rationis redden-
de editio? Bart. in l. 1. §. officio. ff. de tut. &
ratio. distrahen. distinguit. Aut enim cæptum
est de alia causa iudicii, puta, negotio quopiam
inuicem gesto, & inuocatur iudicis officium
mercenarium, hoc est, deseruiens institute
actioni. l. non solum. ff. de rei vendi. l. ædiles. §.
item sciendum. & l. quod si nolit. ff. de edil.
edi. Aut principaliter, nulla precedente al-
terius causæ controversia, petitur ratio admi-
nistrationis gestæ: tunc utendum est actioni-
bus. Si ex contractu, vel quasi ex contractu
processit administratio, contractus pariet
actionem l. quedam in prin. ff. de éden. Alio-
qui vel

qui vel officio iudicis nobili, vel actione in factum exigi possunt rationes cum eo, quod interest l. si quis ex d. ex hoc edicto. ff. de eden. Et hos t locos ut scias recte huc adduci, me minisse oportet, unam esse omnium administratorum honestatis regulam, que vult, ut de alienis rebus rationes conscribant, exhibituri quoties opus est. Ergo à simili ad omnes referendum est, quicquid de uno (quatenus huc pertinet) sancitum legimus.

Forma autem rationis reddenda t talis 4 prescribitur iure & aequitate. Prima, Omnis ratio est reddenda boni viri arbitrio l. Thais ancilla. ff. de fideicom. liber. Sorore sua (inquit Scuola) hærede instituta, de seruis ita cavit.

Βόλομαι καὶ παρακαλῶ γλυκύτατὴν ὡς ἀδελφὴ, ἐμ παρακαλέσθην ἔχειρ Στίχορ καὶ δάκμαρ τὸς πραγμάτευτάς μο, οὐς ἐγὼ δὲ ἀλεθίως, ἀχρις ἀμ τὸς φύφος ἀποκατέ σισώσιμ. ἐαῦ δὲ καὶ σοι ἀρέσωσιμ, ἐμηννυσάσσοι τὴν γνώμην, μο.

Hoc est: Volo atq; obsecro dulcissima mea soror, ut Stichum. & Damam actores meos tibi commendatos habeas quos ego tantisper

N 5 manus.

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

manumissoſ effe nolo, donec rationes reddide-
rint. Sanè ſi tibi quoq; placuerint: ſignificaui
tibi mentem meam. Quero, ſi paratiſ actoribus
hæredes libertatem non præſtent, dicendo, eos
non placere ſibi: an audiendi ſint? Respondit.
Non ſpectandum, quid hæredibus diſpliceat:
ſed id, quod viro bono poſſit placere, ut liber-
tatem conſequantur.

5 Secunda. Rationes ſic reddendæ ſunt, ne
vel administrator. vel iſ, ad quem administra-
re res pertinent, ſit nimium delicatus. Nam ſi-
cut in rationibus ad commodum rei geſta ni-
hil præteriri debet, ita ex diuerso ſumptuſ bo-
na fide factos noſ oportet repudiare, ut indem-
nitatem conſequatur administrator l. 1. ff. de-
tutel. & ratio. diſtrahen. Si pupilliſ (inquit
Vlpianus) tutores pater dederit, interq; eos
& libertum ſuum, per quem voluerit tutelam
adminiſtrari: & tutores certam ſummaſ ei
ſtatuerint: quia aliter ſe exhibere non potue-
rat: habendam eius rationem, quod ſtatutum
eſt, Mela existimat. Ergo & ſi ex inquisitio-
ne, propter rei notitiam fuerit datus tutor, eiq;
alimenta ſtatuerint contutores, debebit eorum
ratio-

ratio haberi: quia iusta causa est præstandi.
Sed & si seruis cibaria præstiterit, vel liber-
tis, scilicet rei pupilli necessarijs, dicendum est
reputaturum. Idem & est, & si liberis homini-
bus: si tamen ratio præstandi iusta intercedat.
Item, sumptus litis tutor reputabit, & viatica:
si ex officio necesse habuit aliquo excurrere
vel proficisci. Haec ille.

Tertia. Totius & semel administrationis redi-
denda est ratio, non partis alicuius, ut recte
dicit Bald. in l. Si plures. C. de conditio. insert.
Iabolenus. ff. de conditio. & demon. Cui fun-
dus (inquit) legatus est, si decem dederit:
partem fundi consequi non potest, nisi totam
pecuniam numerarit.

Quarta. + Omnia fructuum, qui percepti
sunt, & qui consuetudine communi ex re ad-
ministrata percipi potuerunt, ratio est eden-
da. Modestinus in l. Sinc hærede. §. 1. de admi-
nistra. tut. Damnum (ait) si quod accidit co-
quia cautiones soluti vectigalis inuentæ non
sunt ad tutorem, cuius culpa admissa propomi-
tur minimè pertinere. Modestinus respondit:
Tutorem eorum redditum nomine rationem
pupillo

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

pupillo reddere debere, qui ex fundo bona fide
percipi potuerunt.

8 Quinta: Eorum etiam, quæ non sunt ad-
ministrata, reddenda est ratio l.2. & 3. C. de
hæredib. tuto. Nam cessationis (inquit
Antoninus) ratio reddenda est. Porrò, si le-
gitima adferatur causa, quare non potuerit,
aut non debuerit res geri, bene est. Sin minus,
Alexander Imperator latam culpam censet.
omittere in alienis, quæ administrare oportuit
l.2. C. Si tut. vel curat. non gesse.

9 Sexta. Instrumenta + restitui, quæ ad res
administratas pertinent, maxima pars est ra-
tionis reddenda. Quare si dolo id, aut culpa non
fiat, iuratur in litem. Vlpianus in l. Si cui li-
bertas. ff. de condi. & demonst. refert rescri-
ptum hoc Pij Imperatoris: Aditi à vobis am-
plissimi consules, arbitrum dabunt: qui excus-
sis rationibus, non tantum, quæ reliqua sunt
Epaphroditii, constituent: verūm etiam quæ
rationes, quæq; instrumenta tradere, aut exhi-
bere dominis suis debeat.

10 De iuramento + autem in lité probatur in
l.1.2. & l. Alio iure C. de in lit. iii. Vbi distin-
guitur

guitur inter administratorem, qui de dolo & omni culpa tenetur: & hæredem eius, aduersus quem non nisi ex dolo & latiore culpa inratur.

Septima. † Non solum rationem reddere: 12
verum etiam paria facere, hoc est, totum debitum prestare debet. Id alias reliquum solvere dicitur, quasi nihil apud se retinere, quod ex calculo deberi compertum fuerit l. Lucius Titius, ff. de manumis. testamen. Vlpia. in l. si quis ita. s. si duo. ff. de statu liber. Nec videbitur, inquit, conditio in persona alterius impleta, nisi id, quod computatione rationum habita reliquum fuerit: aut uterque ut alter totum soluerit. Africanus. ff. de conditio. & demonst. Quamuis, inquit, rationes reddere, nihil aliud sit, quam reliqua soluere. Pulchra disputatio forensis est apud Callistratum in l. si seruus ita liber. ff. de condi. & demonst.

Verba igitur † hæc. Facere paria, pertinent 12
ad totum debitum, schlechte rechenschaft machen und bezahlen. lege Sticho libertas. S. fin. ff. de statu. lib. Et l. semper in cimitate. g. Conductores. in fin. ff. de iure immuni. Ex diuerso,
ad

IOAN. OLDENDOR. TRACT.

ad partem debiti restantem pertinent, Reliqua
trahere: Reliquari, Reliquatores: qui ex par-
te se à creditore exemerunt, & ex parte debi-
tores manent, authore Scauola in l. creditor
ff. de solu. Vbi Accursius comminiscitur.

13 † Reliquatorem dici ex mala administra-
tione. Reliquari enim vulgo dicimus: Ein rest
schuldig bleiben. lege. Lucius Titius. & l.
debitum. ff. de administ. tut. Vlpian. in l. Re-
scripto. ff. de mune. & honori. Eos demum, in-
quit, creditores accipere debemus: qui ex ad-
ministratione Rei publicæ reliquatur.

14 Octaua, Si nomina † sint in ratione suspe-
cta, tunc ab eo qui rationem reddit, exigitur
probatio, debitores fuisse tempore contractus
idoneos l. qui sub conditione. ff. de condi. &
demon.

15 Nona. Is † qui reddere rationes iussus est,
non videtur satisfacere, si reliquum reddat,
non editis rationibus, ait Pomponius in l. non
solum. s. is, qui ff. de liberatio. lega. Scauola. in
l. fin. ibidem, inter cetera (inquit) liberto
ita legavit: Et si quid me viuo gesit, rationes
ab eo exigi veto. Quæritur an charitas: in
quibus

quibus rationes conscript& sunt, item reliqua secundum accepta & expensa hæredibus reddere debeat? Respondit: ea de quibus quæritur, posse hæredem vindicare l. Si ita fuerit seruus. s. quæstio hæc. ff. de manumis. testa. In reliquis (inquit Vlpianus) accipere debemus, ut quod ipsa rationum volumina redantur.

Decima. Qui rationes reddere debet: is 16 potest impetrare à magistratu arbitrè (vulgò calculatorem vocant) qui de acceptis & expensis duntaxat cognoscat. l. si cui libertas. ff. de condi. & demon. Et ibi Bartolus.

Vndecima: Redita + semel ratione approbata, non potest administrator denuo vrgeri ad iterandam calculandi molestiam l. semel C. de epoch. Est autem ἀποχὴ græcē, receptio, Latina, puta chirographum & confessio creditoris, numeratam sibi esse pecuniam à debitore totam vel partem ἀποχῆς, autem quam debitor creditori facit, ex scripto, præsertim de anno debito l. si accepto latū. ff. de acceptila l. si plures epochis. C. de fide instrum. l. fi. s. Titius. ff. de condi, indeb, l. qui tabulas. s. apacha. ff. de fur. Sed

18 Sed potest tamen ne reddenda rationis necessitas remitti inter viuos, vel ex ultima voluntate per testatorem? Potest quidem. Verum talis remissio non liberat a reliquis omnino soluendis: si quae apud administratorem fuerint: multo minus a dolo malo. Martianus. ff. de lega 1. Si seruus (inquit) vetitus est a testatore rationes reddere, non hoc consequitur, ut nec quod apud eum sit, reddat et lucrificiat: sed ne scrupulosa inquisitio fiat, hoc est, ut negligientiae ratio non habeatur, sed tantum fraudum. Idem probat Papinianus in l. cum tale legatum. §. quid ergo. ff. de condi. et de monst. De plano itaq; calculatio acceptorum et perceptorum expendetur: ut si quid apud se habeat reliquum, id praestet l. nec quicquam. §. de plano ff. de offic. Proconsul.

19 Eodem modo tamen accipienda est liberatio aliqui administratori a testatore in ultima voluntate relictâ, quae lucrum rei alienae contra ius naturae non praestat l. Aurelius Symphorus §. filias haeredes. ff. de libera. lega. Filias (inquit Scuola) haeredes scripserat: quarum fidei commisit in haec verba: Ne a Caio
Scio

Seio rationem actus rei meæ , quæ per mensam
sive extra,in diem mortis meæ gesta est, exigatis,
eo q̄ nomine eum liberetis. Quæsitum est:
cùm vniuersas rationes in diem mortis iste ad-
ministraverit, & per mensam suam. & extra
mensam: an ad rationes reddendas hæredibus
teneatur . Respondit : Liberationem quidem
secundum ea, quæ proponerentur, legatam esse:
sed quatenus præstanda sit: ex qualitate dis-
ceptionationis iudicem & stimaturū. (Vlpianus
ibidem.) Si quis rationes (inquit) exigere
vetetur (ut est s̄apissime rescriptum) non im-
peditur reliqua exigere: quæ quis ipse reliqua-
uit, & si quid dolo fecit, qui rationes gessit.
Quòd si quis & hæc velit remittere, ita debet
legare: Damnas esto hæres meus, quicquid ab
eo exegerit illa vel illa ratione, id ei resti-
tuere: vel actionem ei remit-
tere.

O Tabu-